BAR I
II-

CIDADE QUE ACOLHE

N°

Proc. N°Msak\Inh_,

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
009/2024

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

PLC

ALTERA DISPOSITIVOS DA SEÇÃO XII DA LEI
COMPLEMENTAR N° 403, DE 28 DE JUNHO DE 2017,
QUE TRATA DA ESTRUTURA DA SECRETARIA DE
SAÚDE

RUBENS FURLAN, Prefeito do Município de Barueri, usando das
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Passa a Lei Complementar n°403, de 28 de junho de 2017, com as
modificações trazidas pela Lei Complementar n°561, de 6 de outubro de 2023, a vigorar
com as seguntes alterações:

"Art. 43

(-)

V —

d) Núcleo Especializado em Acompanhamento de Estágios Remunerados, Mais
Médico, Residências em Saúde e Processo Seletivo;

VI— Departamento de Engenharia:

f) Divisão Especializada de Compras;

Rua Professor Jogo da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Baruerl/SP

t juridico@baruerisp.gov.br 09I TOO Mg eglau-ei ISMS 30 MHO
.0" O

0

..... ... .11.•
m. .... ..... mow ••• .11

....
.. MOP 411.

I. 0. .... ... .88. •11110 ••••• "1111b,
.., or dal. ....,

II AIM mow ..... we, MR* °NY 4111111. gm
... „... 4111. Ili ,,,e,„ vom041•10 'Mir 4111%, IIP 41110 ...

M
....O...o Mao 4•1111. .....41.110 111.... °11111041141b. .1114

I ... .0...., der OW imp
app. ENO 411110

...,. ..... ...... •,..- Am, -A., _..a....

-..4.--

•••• •

(11) 4199-8000

'

BARUERI

P,
6)

CIDADE QUE ACOLHE

X —

M§;

Proc. N
-aatem,.

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

e)

4. Seção de Serviços Administrativos;

g)

5. Núcleo de Microregulação;

6. (REVOGADO).

h)

4.

b. Residência Terapeutica Tipo I;

c.Residencia Terapeutica Tipo I;

5. Divisão do Programa Matraca;

Rua Professor João da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Barueri/SP

jundico@barueri.sp.gov.br

1g))) (11) 4199-8000
0.00.40ear

Osilo

OW
e 4411.. ..... Abir 0.

... 41•••

4s. 411. OW 4.110 .1 Ilb S .1111111, ,/

a.
461.

I. .....7 0.40... :0 7... 4. 7 .4 . 40. ▪1 111.• . " : 1111116" : 411.."..'  4111111b.".  intil,,'"6:4
lillooei

AP 4111.
‘... •••• 41110

41. 4.I. AMP

a/ ....... ........:4101. 4 .7 4 0 01.
., al,

''''

''. •" 4" Ara. 404`, •••
." ••••••••07,0  •10" ,...e.,...

..., .......... .

.•., - r .'  ..•

"BARUERI
CIDADE QUE ACOLHE

XI— Coordenadoria de Contratos:

1. Divisão de Apoio a Saúde Digital;

2. Divisão de Apoio de Projetos;

3.Divisão Administrativa:

a) Diretoria de Serviços Terceirizados:

1. Divisão de Equipe de Assistência Multiprofissional;

2. Divisão de Fiscalização (Maternidade Municipal);

3. Divisão de Fiscalização (Hotelaria, Higienização e Nutrição);

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

b) Diretoria de Departamento de Fiscalização de Contratos de Gestão e Fomento;

1. Comissão de Acompanhamento dos Contratos de Gestão;

2. Comissão de Acompanhamento (Termos de Fomento);

XII - Coordenadoria de Planejamento:

a) Diretoria de Controle e Auditoria;

b) Divisão de Controle Administrativo:

1. Núcleo Administrativo;

2. Núcleo de Controle de RH;

c) Departamento de Programas de Saúde:

1. Divisão do Programas;

2. Núcleo de Apoio;

d) Divisão de Projetos, Emendas Parlamentares e Investimentos no SUS;

e) NIS - Núcleo de Informação em Saúde:

1. Comitê de Mortalidade Materna e Infantil;

2. Comitê de Mortalidade Geral;

3. Comitê de Prontudrio édicos;

4. Apoio a Saúde Digital

f) Divisão de Faturamento:

a) Núcleo de Cadastro;

b) Núcleo de Digitação.

Rua Professor João da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Baruerl/SP

jurldico@barueri.sp.gov.br

(11) 4199-8000

4.7. mow .40:107401.711117440.11141i."1: 046.am. arme. On&

411.•
ASO

41,11! Mar .01No. %VI*

+N.

allr "  411.40".  41111111111114,1.
41.64.4. AILIP Al* Amm,41.111. litebb 1,416004]

4alb

'0 17011P4P

°0404gror

BARUERI
CIDADE QUE ACOLHE

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

g) Seção de Serviço de Arquivamento Médico e Estatística — SAME.

XIII — Coordenadoria de Vigilância em Saúde:

a) Núcleo de Expediente;
b) Assessoria de Gestão;
c) Assessoria Administrativa e RH;
d) Departamento Técnico em Controle de Zoonoses:
I. Divisão Técnica de Controle de Vetores:
2. Lideres de Equipe;

e) Departamento Técnico Especializado em Saúde do Trabalhador e Vigilância
Ambiental;

f) Departamento Técnico de Análise Sanitária;
g) Departamento Técnico de Análise da Situação Epidemiológica:
3. Divisão Técnica de Imunização;
h) Departamento Técnico de Vigilância Sanitária:
4. Divisão Técnica de Fiscalização de Alimentos;
5. Divisão Técnica de Fiscalização de Medicamentos Correlatos, Saneantes e

Cosméticos;
6. Divisão Técnica de Fiscalização de Serviços de Saúde.

XIV — Coordenadoria de Pronto Atendimento Adulto e Infantil:

a) Coordenadoria de Pronto Atendimento Adulto:
1. Divisão de Apoio Administrativo;
2. Divisão de Equipe Médica (Ginecologia e Obstetrícia);
3. Divisão de Equipe Clinica Médica;
4. Divisão de Equipe Médica de Imagens e Métodos Gráficos;
5. Divisão de Equipe TraumaOrtopedia;

b) Coordenadoria de Pronto Atendimento Infantil:
1. Divisão de Apoio Administrativo;
2. Divisão de Equipe Médica;
3. Divisão de Enfermagem;
4. Seção de Raio X;

c) Diretoria de Enfermagem PAA/PA1:
1. Divisão Técnica de Enfermagem de Emerge

Rua Professor João da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Barueri/SP

juridlco©baruerl.sp.gov.br

(11) 419S-8000

dulto e Semi Intensiva;
... .... ...

,m,.. ...
... ... am. ....1. alb.

maw .. e .. mmalla .1111 .illia a
a. aam alk.

mr. am. amm am. Maio 4•11.

ao

lab.
a. ao .

"Ow
alli.4111 .1110.

,amm am.ma .
...

.s. ,Mir, Inki. 'ea* gift all
..., . . Am ......4.0. <111110. .111 Fab "NM% . 11111b 40P ......

....• .-.0.,  .11.' 411111. .. .- 411111116 11111a..44
... ay MR

". ma .0 .10, IIIP
.. I,. Allre p

°I
awdir

... d, IF
..• Ia.

. ' Ai ' r Aot:„,„ ?"`,......., .o .., y-
°

......,
.....

'' .  - -- '"'. ...., ''''

''' //Aar

BARUERI
CIDADE QUE ACOLHE

2. Divisão Técnica de Enfermagem Pediátrica;

3. Divisão Técnica de Enfermagem, Emergência G.O/Obstetricia;

4. Divisão Técnica Central de Esterilização;

5. Divisão Técnica de Enfermagem em Enfermaria;

6. Divisão de Apoio e Controle Administrativo;

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

d) Diretoria Administrativa:

1. Divisão Especializada em Apoio ao Usuário;

2. Divisão Especializada em Serviço Social;

3. Divisão Especializada em Fisioterapia;

4. Divisão especializada em Farmácia: Seção de Serviços de Controle de

Distribuição de Medicamentos; Seção de Armazenamento e Distribuição;

5. Divisão Especializada em Serviços Administrativos:

1. Seção de Serviço de Recepção PAA/PAI;

2. Seção de Serviço de Faturamento SUS/Prontuário;

3. Seção de Serviço de Secretaria de Ala;

4. Seção de Serviço Técnico Raio X e Laudos.

XV — Diretoria de Area Técnica em Qualidade e Segurança do Paciente:

a) Comitê Permanente de Qualidade e Segurança do Paciente;

b) Apoio Administrativo;

c) Area Técnica em Hemoterapia (Agência Transfusional, Banco de

Sangue/Posto de Doação);

1. Comitê Transfusional ;

d) Área Técnica CME (Central de Material e Esterilização);

e) Area Técnica PCIRAS (Prevenção e Controle de Infecção Relacionada a

Assistência em Saúde);

2. Comitê de Prevenção e Controle de Infecção.

XVI— Diretoria de Area Técnica em Análises Clinicas:

a) Divisão de Controle Administra •

b) Setor de Digitação e Liberação e e E ames;

c) Setor Técnico Laboratorial (Imu s/He ônio);

d) Setor Técnico Laboratorial Bioqui ica

Rua Professor Joao da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Barueri/SP

juridico@barueri.sp.gov.br

(11) 4199-8000

.10•• ..
MIllr

+OW
ol.

... ..... .I. ...lb
Am,a t Of

41...-
Mil Ob .4 .0 ••••

ONO
41....

... /MN OW
eV IIIP ....

.a. 4110 411111. ,,,mm. alb lialb *ft. lii
411111,

de. ..* . ' II ,  ... .4111* ..... AMMO Aliiib "nib left,
al/ OM' Amp

a n,. Mg/ rms . 0 .01111WilabliallbOgillboui.,
ar 4110 41110. imp

...
o•

 00 0...., 111P. 011111.
I d.,

41111.
0 . , , , .., 0:611,

ingu i,
.. e.ro Iv

.0 0..•
. 0. 1,0•019

0 0.  .0 .0.40 ....

BARLIERI
Fls: N°  9R

Proc. N0\ \ \

CIDADE QUE ACOLHE

e) Setor Técnico Laboratorial Parasitologia;

1) Setor Técnico Laboratorial Cito anatomopatologia;

g) Setor Técnico Laboratorial Lavagem e Triagem;

h) Setor Técnico Laboratorial Hematologia;

i) Setor Técnico Laboratorial Uroanálise;

j) Setor Técnico Laboratorial Transfusional;

k) Setor de Coleta Laboratorial Externo;

1) Setor Técnico Laboratorial Microbiologia/ Tuberculose;

m) Setor de Controle de Qualidade;

XVII — Assessoria Técnica;

1. Ouvidoria da Saúde:

a) Divisão de Serviço de Atendimento ao Usuário;

b) Divisão Administrativa.

2. Divisão Assuntos Estratégicos em Saúde:

a) Núcleo de Gestão de Risco e Controle Interno;

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

3. Divisão de Articulação e Governança:

a) Núcleo de Acompanhamento das Comissões e Comitês de Saúde;

b) Núcleo de Acompanhamento e Representação junto à Rede Regional de

Atenção à Saúde (RRAS);

c) Núcleo de Acompanhamento de Ações de Sustentabilidade em Saúde;

d) Núcleo de Comunicação e Projetos Educativos;

e) Núcleo do Programa de Voluntariado;

4. Divisão de Tecnologia da Informação (TI) e Saúde Digital.

XVIII — Assessoria Jurídica:

XIX - Coordenadoria de Assistência Farmacêutica e Insumos Hospitalares:

a) Comissão de Assistência Farmacêutica;

b) Comissão Inter setorial de Insumos;

c) Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Hospitalares:

1. Divisão de Assistência Farmacêutica:

a) Seção de Almoxarifado de Medicamento Nutrição;

b) Seção de Controle Administrativo;

c) Seção do Componente Especializado (Alto t );

Rua Professor João da Matta e Luz, 84 -Centro
CEP: 06401-120 - Barueri/SP

...
mali, ...

.00. 4111.
e.11110 .11. ...1.

4111. Val. .111.,  "NW 1
dimir 4. .11.

411MIlk
••• MI NM ling AO* . 0. b gib.

OP 01M•

AI.
ark

a.* '''.... 4011. gii., .11101 I lleb gift Agar III
Or MP. dip.

••••• •••••

glib Ill
ar, wrap aillro „

• ""aor 411,*
41112.,

00

".... °01111P
0 •0 0:0120,

0AisrAgdfir

ow, 410111. 'NNW Ale&
411. MOW imp,

ay 4110.

juriclIco@barueri.sp.gov.br

(11) 4199-8000

BARUERI

*))

CIDADE QUE ACOLHE
d) Seção do DIMEC(Distribuição de Medicamento em Casa);
e) Seção do Componente Básico (Farmácia Central);
f) Seção de Farmácias Descentralizadas;

2. Divisão de Insumos Hospitalares:
a) Seção de Apoio Administrativo;
b) Seção de Almoxarifado de Insumos Hospitalares;
c) Seção de Avaliação de Insumos;
d) Sub-Seção de Controle.

XX — Coordenadoria do Complexo Regulador Municipal:

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

I. Diretoria Técnica da Central de Regulação de Consultas e Exames:
a) Divisão de Apoio Administrativo;
b) Setor de Protocolos Clínicos de Regulação;

c) Setor de Regulação de Acesso aos Procedimentos Ambulatoriais;
d) Setor de Regulação de Filas Eletrônicas da Regulação;
e) Setor de Regulação de Procedimentos de Média Complexidade;
f) Setor de Regulação de Procedimentos de Alta Complexidade;
g) Setor de Regulação de Acesso aos Procedimentos Cirúrgicos;
h) Setor de Apoio a Saúde Digital;
i) Núcleo de Apoio as Microregulações;

2. Diretoria Técnica da Central de Regulação de Internações Hospitalares e
Urgência Pré-Hospitalar - Móvel:

a) Divisão de Internações Hospitalares:
ai .Divisão de Apoio Administrativo;
a2. Setor de Regulação Médica;
a3 Setor de Apoio Multiprofissional;
a4. Setor de Acesso e Controle dos Leitos Hospitalares;

b) Divisão de Urgências Pré-hospitalar - APH Móvel:
bl. Divisão de Apoio Administrativo;
b2. Setor de Regulação Médica;
b3. Equipe Esp. de Unidade Móvel (Médic fermagem);
b4. Equipe de Suporte Logístico de Urgênci
b5 Setor de Atendimento Telefônico.

Rua Professor Joao da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Baruerl/SP

jurldico@barueri.sp.gov.br

(11) 4199-8000

... mos. ...

4on ..... ...., .1. .I... ...
Aar

.10 IN • ..... .a. Ms. •
.... .. .. ••• ..., sir gar .IIII. q.t.

•• ra... ...
MP ell• ,,,,, 11.111} .10.00 4 lailo lei. "I

a. - -----AP ,  Ami. . 110, 4400011ft. Aft. .0110. quo,""4"'„,.. am. oisso impoova.4111M011111sofilishoia di,  410.
—•••:,.• 40111,

ASP
#.. 0.istopa relP

a'a PaProp
aç,

""` •-• 0.5020,

BARER?

)g)

CIDADE QUE ACOLHE

XXI — Departamento da Escola da Saúde:

1. Divisão de Apoio Administrativo;

2. Divisão Especializada de Estágios Obrigatórios:
a) Comissão de Acompanhamento dos Estágios;
b) Seção de Cadastro e Controle de Preceptoria;

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

3. Divisão de Residências em Saúde e Programa Mais Médicos:
a) Comissão Municipal de Residência Médica (COMUREME);
b) Comissão Municipal de Residência Multiprofissional (COMUREMU);
c) Comissão de Acompanhamento do Programa mais médicos;

4. Divisão Técnica de Ensino, Projetos, Cooperação Técnica e Extensões:
a) Comitê de Avaliação de Contrapartidas;
b) Divisão de Análise e Formalização;

5. Núcleo de Pesquisas em Saúde:
a) Comitê de Ética em Pesquisa Saúde;
b) Comissão de Pesquisa e Ensino;

6. Núcleo de Educação Permanente e Humanização em Saúde:
a) Comissão de Educação Permanente e Humanização em Saúde.

XXII — Coordenadoria do Hospital de Retaguarda Vanderson Cesar de Almeida:

1. Divisão de Apoio Administrativo;
2. Divisão de Equipe Clinica Médica;
3. Divisão de Equipe Médica de Imagens e Métodos Gráficos;

4. Seção de Raio X e Laudos;

5. Diretoria de Enfermagem:
a) Divisão Técnica de Enfermagem de Emergênc

Rua Professor Joao da Matta e Luz, 84- Centro
CEP: 06401-120 - Baruerl/SP

juridico@baruerl.sp.gov.br

(11) 4199-8000
••• 1,1•041,

emi Intensiva;
v.. .1.

...... "". AO. "MP ...II•
0. ••••

.....7.11. .1.111• Ate. "Oft
... .......7 ....7 .000, .411171 .... q111111117 :01

....
..... ....

•11.
„. ... ....a., .......1 1.4: 1171 4 r7 •0.41.....7. .11111.0_,...7 7 .7. 111010,47, 7 .1

ar
I ,

I'
is• al.

air.,

0%0 .... draw

->i ....'

-

—

 ....0.011.70110.

‘. ..... 0F4 0%.
... ... OVA.. ;s0 ... ... or

BARUERI
Fls:

Proc.

CIDADE QUE ACOLHE
b) Divisão Técnica Central de Esterilização;

c) Divisão Técnica de Enfermagem em Enfermaria;

d) Divisão de Apoio e Controle Administrativo;

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

6. Diretoria Administrativa:

a) Divisão Especializada em Apoio ao Usuário;

b) Divisão Especializada em Serviço Social;

c) Divisão Especializada em Fisioterapia;

d) Divisão especializada em Farmácia;

e) Divisão de Serviço de Recepção;

f) Núcleo Interno de Regulação (NIR);

g) Setor de Apoio a Saúde Digital;

h) Setor de Acompanhamento e Fiscalização de Serviços Terceirizados

(Higienização e Hotelaria);

7. Seção de Serviços de Controle de Distribuição de Medicamentos:

a) Seção de Armazenamento e Distribuição;

8. Seção de Serviço de Faturamento Prontuário;

b) Seção de Serviço de Secretaria de Ala.

XXIII — Coordenadoria de Pronto Socorro Rômulo Fonseca Guimarães:

1. Divisão de Apoio Administrativo;

2. Divisão de Equipe Médica(Clinica, Ortopedia e Pediatrica);

3. Divisão de Equipe Médica de Imagens e Métodos Gráficos;

4. Divisão de Enfermagem;

5. Divisão Técnica Central de Esterilização;

6. Divisão Técnica de Enfermagem em Enfermaria;

7. Seção de Raio X e Laudos;

8. Divisão Especializada em Apoio ao Usuário;

9. Divisão Especializada em Serviço Social;

10. Divisão Especializada em Fisioterapia;

11. Divisão Especializada em Farmácia:

a) Seção de Serviços de Controle de Distrib ção de Medicamentos;

b) Seção de Armazenamento e Distribuição

12. Núcleo Interno de Regulação(NIR);

13. Setor de Apoio a Saúde Digital;

14. Seção de Serviço de Faturamento Prontuári

Rua Professor João da Matta e Luz, 84 - Centro
CEP: 06401-120 - Barueri/SP

jurldico@barueri.sp.gov.br

(11) 4199-8000

oft. .1. .1••
.I•

40. e .0 .0.
ram ,.. ow. .....

M. IMO
410.

••• OW ill. ... .11116. "glib glib qua.
or. o

i  4n. A
4. AI/ 410. ..... NO& Ailalb 01b ill, am ar

,... 411. Ati. inn, 111Ipa liMlb Alilbw a...
illallo, .,,,, 4%. 4/0 deb Am, 411111b 40.11041110. V'

41110. MOP 4010

, • ,
... 0„,...„ ..... aliirdp. Aline '.....

40. +4111:

,

.e1:.I.:::::::':'r''::;:::dgrd::::dl:d.IIP''IP4.2IllPdlia'

BARUERI
CIDADE QUE ACOLHE

Fls: N°  \ ç e

P roc. N° ..Sm11......1._%..0

15. Seção de Serviço de Secretaria de Ala."

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

Art. 2° Passa o Anexo V — Organograma da Secretaria de Saúde, da Lei

Complementar n° 403, de 28 de junho de 2017, a vigorar conforme o Anexo de igual

denominação da presente lei complementar.

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Barueri,

() Rua Professor Joao da Matta e Luz, 84- Centro
(—I CEP: 06401-120 - Barueri/SP

jei juridlco@barueri.sp.gov.br

(11) 4199-8000

RUBEN FURLAN

Prefeito Municipal

.. ........... 2 ..▪ —... ......... ::::
-

::

.....
.. .....7, 7.7 ............,.........ztz ...m:

... .„.

.. . ,,,..
_e .— 011.

41. liiilb4111P IOW ino, 1111000111.04.1b.14
.,.. ...4., , OOP AIM 410.

; -

••

e earAirAir

.. ......1",

0 0.,,,raplir